Ara lo rey de Malorches à liurada tota la terra que tenia deçà et tots los castels et les forces, et no solament los seus mes aquels de qui él avia presa postat, que·s tenien per él, a feu, o preses en pennora, als franceses, que van ya mostran lur mercè qual és, que non porten fe a nenguns, ni encara a monestirs, ni homes ni dones d'orde, d'ociure et de destruir, et d'aontar-les en moltes desguisades maneres, sí que n'àn ya molts morts et destrouits, et crem que faran atressí dels altres en què éls púschan aver poder.

On nós volens fer saber a vós aquestes coses, per ço cor som certs que sots despagats de tota desonor et minva de nós et de nostres naturals, et que us plau nostra honor et nostre creximent per la naturalea et el deute que agués et avéts ab lo sennor rey nostre pare et ab nós, et per lo deute en què a nós sots tenguts et obligats.

[Preguem-vos⁸¹³ e us requerem e us amonestem que vós guardets la naturalea e·l deute et feeltat a què vós sots tenguts et aver devets, et que per voluntat ne per manament de negun no feéssets cosa que contra nós fos ne contra nostra sennoria ne contra vós meteys, ans nos salvets e·ns mantengats nostra sennoria et nostre dret segons que bons homes et leals que vós sots devets fer et sots tenguts per la naturalea et per la obligació de la cuvinença per ço que nós ne sia, pus obligats tots temps de fer gràcia et mercè a vós et als vostres. Et sobre asò trametem-vos lo feel escrivà nostre En Ramon de Munterols, lo qual cregats de ço que us dirà e us mostrarà de part nostra. Datum in Colle de Panissars ·V^o· idus may.

Similiter probis hominibus et universitati civitati et insule Maioricarum
Similiter Poncio de Guardia]

E avem entès con vós avets bona volentat de fer et de cumplir vostre deute ves nós, et de regonèixer et de guardar la naturalea que avets ab nós, et el benifeit que reebut avets del sennor rey nostre pare, la qual cosa nós tenim per tenguts de graïr molt, et de guardonar a vós et als vostres per tots temps. Pregar, requerem et amonestan-vos que en aquesta bona voluntat perseverets, et que·ns fassats saber vostre enteniment, que nós vos trametrem ajuda de cavallers o de galees o de compannas, aquella que vós vullats, et encara nos y irem en nostra persona pròpria, si mester y era. Et si tot los franceses són entrats en la terra d'Empurdà, és esdevengut per falsia de les gens d'aquella terra, segons que creem que avets entès, et aquels per qui an feita la falsia, lur en reten éls et retran mal guardó, et nostres amics ni nostres naturals no·s deuen ne·ls cal desanegar, per assò que, si a Déu plau, tot és per lur dan, que nós avem establits nostres locs, et plauria'ns qu'éls entrassen més aenant, que, con nós ayam nostres gens que ayustam adès, et nostra armada de Sicília, si a Déu plau, nós cobrarem aquella terra et molt més, a gran honor et creximén nostre et dels nostres, et a gran dan et pèrdoa d'éls. Et sobre·stes coses trametem a vós Berenguer de Vilalta cavaller nostre, al qual creegats de ço que us dirà de nostra part, et si alcunes coses volets ab él tractar ni parlar, que o porets fer axí con fariáts ab nós personalment. Datum Barchinonae ·IIII^o· kalendas julii (ACA Cancelleria Reg. 56, f. 98r-v).

813. El text entre claudàtors, al registre, és ratllat. Com em suggereix Jaume Riera i Sans molt possiblement la primera lletra no es va expedir i va ser corregida més tard, per adequar-la a la nova situació i nous destinataris.

APÈNDIX 10

- a) L'infant Alfons escriu a Bernat de Montpaó, i altres veguers, que s'apressin a dur les tropes a la frontera, i inclou el missatge original que el rei li havia enviat (Barcelona, 5 de maig de 1285)

Bernardo de Monte Pavone vicario Ilerde. Noveritis nos recipisse litteram a domino rege patri nostro sub hac forma: Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, inclito et karissimo primogenito suo infanti Alfonso, salutem et dilectionem sinceram. Ben sabets con vos personalment tramesem per amernar cuytosament les hosts. Encara vos feem saber con lo rey de França era vengut a Narbona. Ara us fem saber que s'acosta aençà aytant com pot, on vós de[ym], pregam que vós que cuytets les hosts de venir aytant con porets, en gisa que vós et éls hic siats adès, et que trametés a tots los oficials nostres de Çinqua aençà, que après vós pensen de venir ab les hosts sens neguna tarda. Datum in Figeriis .V^o. nonas may, anno etc. Quare vobis dicimus et mandamus ex parte dicti domini regis et nostra quatenus festinetis venire cum omnibus exercitibus vicarie vestre, scientes quod nos crastina die dominica proponimus exire de civitate Barchinone cum vexillo et exercitu ipsius civitatis. Datum Barchinone .III^o. nonas may.

Similis fuit missa Ramon de Orchau vicario Cervarie
Similis fuit missa Galceran de Castro Eulino vicario Villefranche
Similis fuit missa Poncio de Monte Pavone vicario Terrachone
Similis fuit missa Raymundo de Molina vicario Rippacurcia et Pallars
Datum ut supra (ACA Cancellaria, Reg. 62, f. 146v).

- b) L'infant Alfons ordena de fer sonar les campanes i encendre fogueres, segons els *Usatges*, per cridar a la defensa de la terra (Cardedeu, 7 de maig de 1285)

Guillermo de Castro Eulino vicario Villefranche: noveritis nos recepisse mandatum a domino rege patre nostro quod faciamus per vos et alios oficiales vestros immiti sonum et fieri faros et campanas repicari per totam Cataloniam secundum Usaticum Barchinone ut omnes homines ad subveniendum in defensione dicti domini regis et terre sue cicius excitentur. Quare vobis ex parte dicti domini regis dicimus et mandamus quatenus per omnia loca vicarie vobis comisse tam militum quam religiosorum quam aliorum faciatis sonum immiti et campanas repicari et faros fieri per montes ad hoc ut omnes celeriter veniant ad succurrendum dicto domino regi. Et circa hec sitis sollicitum et intentus. Datum in Carotitulo nonas may (ACA Cancelleria, Reg. 62, f. 151v).

- c) El rei torna a escriure als nobles aragonesos perquè vinguin a ajudar-lo en la defensa de les fronteres (coll de Panissars, 16 de maig de 1285)

Sancio de Antilione. Como ya vos ayamos enviado dezir por nuestra carta quel rey de Ffrança et don Phelip su fillo con toda lur gente son en Rosseilló, contra nós et contra nuestra tierra, et que viniessedes apareillado de servir et de ayudar a nós, otra vegada vos rogamos que, vistas las presentes, vengades a nós al collado de Panissars con cavaillos, armas et otros aparailamientos vuestros. E en esto no aya falla nin tarda ninguna, porque grand periglo ha en la tarda. Datum apud Collem de Panissars ·XVII^o kalendas junii (ACA Cancelleria, Reg. 56, f. 103r).⁸¹⁴

- d) El rei escriu als ciutadans d'Elna que els envia ajuda i ordena que defensin la ciutat (coll de Panissars, 25 de maig de 1285)

Probis hominibus et universitati de Elna. Fem vos saber que us trametem per cap en Bartholomeu de Clariana ab bona compayna de servens ben arreatz, per què us deym e us manam, sotz la pena de la fe et de l'homenatge que·ns sòtz tengutz, que tingatz per cap lo dit Bartholomeu, et que fassatz per él així con per nós personalment faríetz, e esforçatz-vos bé que nós vos darem conseil bon, si a Déu plau. Encara us manam que creegatz al dit Bartholomeu

814. La carta va dirigida a 26 nobles més, entre aquests a Pere Ferrandis, Jaume de Xèrica, Jaume Pere i Pedro Cornel.

de ço que us dirà de nostra part. Datum in Colle de Panissars ·VIII^o kalendas junii (ACA Cancelleria, Reg. 56, f. 111r).

- e) El rei escriu als comanadors de les ordes militars perquè s'encarreguin de la defensa de les costes (coll de Panissars, 7 de juny de 1285)

Fratri Galcerando de Timor gerenti vies castellani Emposte. Cum rex Francie cum exercitibus et gente sua sit in Rossilione intendens nos terram ac gentem nostram hostiliter invadere, per terram videlicet et per mare, et nos sumus in Colle de Panissars cum nobilium, militum, civium ac peditum terre nostre comendabili comitiva parati suis nephandis conatibus viriliter resistere ac potenter, et necessario expediat nobis ac vobis et toti terre nostre ut ripariam maris similiter deffendamus, ideoque ad ipsius riparie deffensionem miliciam Hospitalis, Templi, Calatrave et Montis Albani ordinis, milicie Sancti Jacobi, duximus deputandam ut faciliora presentis guerre honera debeant subportare. Qua propter discrecionem vestram rogando requirimus quatenus cum militibus et familia Hospitalis ac peditibus omnibus eiusdem qui ad nostrum presentem exercitum non venerunt Barchinonam accedentis parati equis, armis, victualibus et aliis apparamentis ut ibidem et ubique in riparia frontariam tenatis et inimicis nostris ac eorum galeis et taritis armatis terram nostram fortiter deffendatis, previdentes de continua proteccionem et custodia riparie supradicte. Et hoc nullatenus defferatis quia periculum maximum est in mora. Datum in Colle de Panissars ·VII^o idus junii.

Similis fratri Berengario de Sancto Justo, magistro milicie Templi
Comendatori Alcanicii
Comendatori Montis Albani
(ACA Cancelleria, Reg. 56, f. 124r)

- f) El rei encarrega la defensa de la costa entre Palafrugell i Palamós (coll de Panissars, 8 de juny de 1285)

Scripsimus Arnaldo de Ripparia et Bernardo de Bedos, militibus, quod cum hominibus de Palafrugello et aliorum locorum qui deputati sunt ad custodiam ville de Palamos intrent ipsam villam et simul cum eis deffendant et tueantur ipsam bene et solliciter. Et mandamus hominibus dicti loci et aliis qui ibi erunt, quod in custodia et munitione dicte ville pareant et obediant vobis in omnibus tanquam nobis. Datum ·VI^o idus junii (ACA Cancelleria, Reg. 56, f. 123v).

APÈNDIX 11

- a) Al rei de França, perquè deixi passar Galceran de Tous, ambaixador seu, i perquè pugui anar a parlar amb el nou papa (Barcelona, 12 de juliol de 1285)

Regi Francie. Cum propter quedam que ad bonum et honorem Dei tempore domini Martini, felicitis recordationis summi pontificis, ad Romanam Curiam nostros nuncios misissemus, videlicet fratrem Franciscum de ordine milicie Templi et Petrum Sancii clericum nostrum, iidem nuncii quasi furtim se mortis periculo subponentes propter viarum pericula manifesta ad dictam curiam accesserunt, set dictum dominum papam morte preveniente predicti nuncii, quod nomine nostro perficere intendebant, minime valuerunt. Et cum inceptum negocium intendemus ducere ad effectum, ad eandem Curiam alios magis sollempnes nuncios nunc proponimus destinare. Set cum in eundo et redeundo sibi videamus mortis periculum iminere, cum terra per quam transire habent sit vobis subiecta seu aliis nostris capitalibus inimicis, discretionem vestram ex parte summi pontificis ac tocius Romane Ecclesie requirimus quatenus predictis nunciis securum ducatum prestare debeatis, et tractare nichilominus cum effectu cum hiis qui gubernant terram Provincie loco principis Salerni, filii regis Karoli quondam, ut simili modo eisdem nostris nunciis ducatum securum present, taliter ut secure ad predictam Romanam Curiam possint dirigere gressus suos, et nostrum sanum, iustum et fidelem propositum in presentia domini Pape et fratrum eiusdem, ad utilitatem tocius christianitatis, valeant declarare, alias quia sine securitate vestra voluntas nostra per predictos nuncios ipsi domino pape exponi non poterit, prout duximus ordinandum, vestre soli voluntati non nostre necligentie poterit non inmerito imputari. Et credatis venerabili fratri Galcerando de Tous, monacho Sanctarum Crucum, ordinis cistercensis, latori presentium super hiis que circa predicta ex parte nostra vobis duxerit refferenda. Datum Barchinone ·IIII^o· idus iulii anno Domini ·M^o CC^o LXXX^o· quinto.